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1. Úvod

V této práci se budu zabývat českou diasporou ţijící v rumunském jiţním Banátu. Tato

oblast je specifická nejen svou pestrou historií, ale také skutečností, ţe si aţ do dnešních dní

členové české diaspory dochovali kladný vztah k českému jazyku a nepodlehli okolním

tlakům hovořit rumunsky nebo třeba i různými jazyky, podle různých obyvatel Banátské

oblasti. Po krátkém představení zkoumaných vesnic se bude práce opírat o analýzy

vycházející z terénního výzkumu prováděného zúčastněným pozorováním, ale hlavně o

osobní dotazníkovou metodu - přímo v navštívených vesnicích - s místními obyvateli.

Součástí mé práce měly být také rozhovory s banátskými rodáky, kteří odešli pracovat

do Čech. Tento úkon, byl však neúspěšný, protoţe se mi nepodařilo dané rozhovory

uskutečnit. Z doslechu jsem zjistil, ţe jejich největší koncentrace se nachází ve Středočeském

kraji, v okolí Ostravy a ve společnosti Mitas, kde vyrábějí pneumatiky. Ve středočeském kraji

jsem po Češích z Banátu pátral, ale bylo to jako hledat jehlu v kupce sena. Měl jsem tip na

obec Konětopy, avšak tato obec je ve středních Čechách hned ve třech lokalitách. Kontaktoval

jsem tamější zastupitele s prosbou o pomoc, ale vrátily se mi negativní odezvy. Proto jsem se

rozhodl navštívit podnik Mitas a počkat na ukončení směny s tím, ţe se budu regulérně ptát

odcházejících zaměstnanců. Tento pokus byl zakončen policejní hlídkou, kterou na mne kdosi

zavolal s uvedením, ţe tu nevhodným způsobem obtěţuji spoluobčany. Po krátkém rozhovoru

s Policií České republiky a vysvětlením jaký je můj záměr a cíl mi bylo doporučeno, abych

zvolil jinou strategii. Z tohoto důvodu jsem za pár dní, aţ jsem měl opět volno v práci, zajel

do stejného podniku, ale nyní na personální oddělení. Zde jsem se představil jako student a

vyloţil jsem prosbu a důvod proč se obracím zrovna na personální oddělení. V jedné

nestřeţené chvíli, zřejmě, jedna z pracovnic zavolala opět na policii. Tentokrát jsem byl

vyveden z areálu společnosti, kde jsem byl opět dotazován na své počínání a vypadalo to, ţe

budu eskortován na místní oddělení k dalším procesním úkonům. Vše se nakonec vyřešilo

gentlemanskou dohodou a s obrovským doporučením tuto společnost MITAS, jiţ raději

nekontaktovat ani nenavštěvovat. Tím pádem skončil nezdarem pokus se sběrem dat u

banátských Čechů, rodáků, ţijících v České republice. Na základě této zkušenosti jsem se

rozhodl celou práci postavit na terénním výzkumu přímo v českých vesnicích v jiţním Banátu

v Rumunsku. V těchto vesnicích jsem hovořil s obyčejnými lidmi, obchodníky, ale také se
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vzdělanými a uznávanými spoluobčany, rodáky ţijícími v Bukurešti, Temešváru nebo v jiném

větším rumunském městě.
1

České vesnice v jiţním Banátu jsem opakovaně navštívil jiţ v minulosti a někteří

občané si mne pamatovali z dřívějších let, jako například pan Štěpán Štěpnička, majitel místní

hospůdky v obci Svatá Helena, nebo rodina Veverkových z vesnice Rovensko, u které jsem se

nechal ubytovat. Od těchto pohostinných obyvatel jsem "odstartoval" svůj výzkum. Nejdříve

jsem se jich zeptal, kde se ubytovat, ačkoliv jsem jiţ toto věděl z dřívějška, ale reálným

důvodem bylo, ţe jsem se k nim potřeboval "přiblíţit". Po krátkém neformálním rozhovoru

jsem si započal dělat několik poznámek do diáře a následně je zpracovával.

Večeři jsem měl vţdy domluvenou u některého z místních obyvatel. Kaţdého

zajímalo, proč jsem přijel do této "Bohem zapomenuté oblasti." Samozřejmě, ţe tuto otázku

všichni vyslovovali s úsměvem na tváři. Po krátkém představení sebe sama a zdůvodnění

mého zájmu o místní komunitu, folklor a festivity se téměř všichni oslovení sami nabídli k

neformálnímu rozhovoru na dané téma. Kdyţ jsem však započal jejich odpovědi zapisovat do

připraveného dotazníku, někteří byli "skoupí" na slovo a jiní odpovídat přestali úplně. Jen

velmi malé procento oslovených odpovídalo dále a bez změněného postoje vůči mně

samotnému. To rovněţ vytvořilo určité limity mého výzkumu.

V citlivějších nebo specifičtějších bodech jsem byl většinou odkázán na jinou osobu, s

odůvodněním, ţe je tato kompetentnější k jeho zodpovězení. Povětšinou se jednalo o dotazy

směřující k celé vesnici (počet obyvatel, věkové schéma populace či otázka víry). Poslední

otázkou, při loučení se s hostitelskou rodinou, jsem se vţdy nechal doporučit k další rodině v

následující vesničce. S oficiálním záměrem, kterým se stalo ubytování. V pozadí však byla

myšlenka spojená nejen s ubytováním, ale také s navázáním nějakého bliţšího vztahu za

účelem získání informací pro tuto práci.

Neposledním, ale stejně důleţitým bodem výzkumu bylo přímé pozorování nejen

ţivota ve vesnici, ale také kolektivní proţívání festivit. Měl jsem tu moţnost být přítomen na

oslavách Posvícení a setkání rodáků ve Svaté Heleně, které se uskutečnilo dne 18. srpna 2019.

Následně jsem se, také jako zúčastněný pozorovatel, účastnil hudebního festivalu "Banát" v

obci Eibentál, který se konal ve dnech od 21. srpna 2019 do 25. srpna 2019.

1
Vlastní poznatkový fond z terénního výzkumu.
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2. Historie vzniku českých osad v rumunském jižním Banátu

Nejprve si pro uvedení do dané problematiky představíme historii banátských Čechů i

jednotlivých osad. U Temešváru (maďarsky Timişoara) v roce 1552 došlo k bitvě, po které

velká část Uherska připadla Turkům. Po vytlačení tureckých vojsky roku 1718 byl jiţní Banát

a široké okolí téměř liduprázdné. Proto se břehy Dunaje staly novým domovem českých

osadníků, bylo potřeba nové oblasti kolonizovat a také vytvořit nárazníkové pásmo proti

Turkům.
2
Poraţené turecké vojsko se často ukrývalo na Uherském území a ţivilo se

drancováním osad, které přečkaly kruté boje.
3
V té době patřil úsek levého břehu Dunaje aţ k

současné poloze města Oršova (Orşova) k Rakousku-Uhersku.

Osudy prvních českých osadníků se v dnešním Rumunsku začaly psát kolem roku

1822, a to i přesto, ţe první z rodin utekla před pronásledováním evangelíků jiţ v roce 1637.

První osadníci utíkali z Ivanovic na Hané. Tito uprchlíci se usadili v horách jiţního Banátu, v

oblasti dnešní osady Bígr (Bigăr). S jejich odhodláním přeţila i jejich víra
4
.

Se svolením císaře Karla VI. začala rakouská vláda s převzatou správou vojenských

hranic jiţního Banátu systematicky osidlovat toto území (Sedmihradsko). Z bezpečnostních a

strategických důvodů bylo vojenským velením rozhodnuto, ţe vesnice se musejí nacházet

nejblíţe hodinu pěší chůze od Dunaje. Pohoří nad Dunajem bylo osídleno tak řídce, ţe se tu

nacházel jediný člověk na jeden kilometr čtvereční
5
. Osídlováním byl v roce 1800 pověřen

guvernér, generál Josephus Schneller. Tento vznesl na českém guberniu v Praze poţadavek

především na dřevaře, uhlíře, zemědělce a řemeslníky. Poţadavek v Praze přijal hrabě Karel

Chotek z Chotkova a Vojnína
6
.

Lákadla byla jasná a téměř neodmítnutelná: zbavení vojenské sluţby, zbavení daní,

plat 56 krejcarů denně, 9 jochů polí (1 joch = 0,5754 ha), 3 jochy pastvin, pozemek pro

výstavbu domů, dříví na výstavbu domů a palivové dříví zdarma, před odjezdem z domova do

nové lokality pár taţných zvířat (koní nebo volů) s povozem. Dvěma rodinám připadla jedna

kráva. O jedno ruchadlo se dělily tři rodiny, o ruční mlýnek na mouku se dělily čtyři rodiny.

Nářadí pro dřevařské práce dostávaly zdarma a řemeslníci byli podpořeni jednorázovou dotací


[…]


ucitelem-historie-jirim-rehakem-banat-rumunsko.A161107_2284440_usti-zpravy_vac2.
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 Respondent č. 7 (rodák z Eibentálu; 7. generace v Banátu).
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 Respondent č. 12 (rodačka z Bígru, která se do Eibentálu, k manţelovi, nastěhovala v roce 2010; 4. Generace

v Banátu).
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Eibentálu
103

se shodují, ţe příjem z turismu a z festivalu jim poskytne příjem odpovídající

třem aţ čtyřem běţným platům v roce. Jedním decham ale dodávají, ţe většina těchto peněz

se pouţije na udrţení domácnosti v zimním období. Toto období je slabší na turistiku, sezónní

práce a nejezdí se na trhy, kde lze prodávat produkty z vlastních zdrojů (sýr, máslo, mléko,

marmelády a podobné produkty).
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 Respondent č. 7, 9 a 12.

XI

Příloha č. 4: Další setkání, která mne obohatila

Bez pochyby dalším zajímavým respondentem, který nebyl typickým respondentem, je

arciděkan Václav Mašek, rodák z obce Gerník, ale v současné době působící v obci Bígr. Za

své celoţivotní dílo a příkladnou práci ve prospěch všech českých osadníků a osad mu bylo

uděleno v roce 2002 ocenění "Jana Masaryka - Gratias agit", které mu bylo předáno cestou

Ministerstva zahraničních věcí České republiky.
104

V době ocenění působil ve vesnici

Eibentál, odkud byl v roce 2016 přesunut do vesnice Bígr.

I přes svůj pokročilý věk (78 let) mi pan Mašek věnoval hodinu svého drahocenného

času. Při tomto setkání jsem se dozvěděl spoustu zajímavostí. Například, ţe brněnský biskup

daroval do českých vesnic 300 kancionálů, ţe kněz vystudovaný v Rumunsku musí plynně

ovládat Maďarštinu, Němčinu, Rumunštinu a rodný jazyk. Také mne informoval a stavu

obyvatel v Bígru. Čili k datu 21.08.2019 bylo v této vesnici 76 rumunských Čechů, z toho 4

děti, které se sice hlásí k českému odkazu, ale jiţ pocházejí ze smíšených rodin.

Co bylo ovšem velice zajímavé a poučné, bylo zjištění, ţe kaţdá vesnice v době svého,

řekněme "rozmachu" nebo "vrcholu" se od ostatních odlišovala svojí slovní zásobou. Do

dnešních dnů se odlišnost dochovala pouze v obci Gerník. V obci Gerník, nebo jak říkají

místní "na Gerníku" se téměř nepouţívá 4. pád. Rozličnosti se také nacházejí v pouţívání

ukazovacích zájem.

skecnout - spadnout

píkat - házet, metat

Gerník ta jabloň ta klobás

Rovensko ten jabloň ten klobás

Bígr ta jabloň ty klobásice

Arciděkan si také nepřímo postěţoval, ţe "český" Banát, vymírá a vylidňuje se.

Poukázal na vesnici Eibentál, která je jiţ z větší části porumunštěná. Obrat k tomuto stavu

nastal odlivem Čechů po uzavření dolů v roce 2005 a také v návaznosti na míšení rodin. Češi

z českých vesnic stále častěji dosahovaly vyššího neţ středoškolského vzdělání v okolí a ze

studií, ve větších rumunských městech, si dovedli domů, do vsi, své rumunské partnery.

Jediné dítě, v současné době, v Eibentálu nepochází z České rodiny, ale ze smíšené, rumunské

nebo srbské rodiny.
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 GECSE, Desideriu. Historie českých komunit v Rumunsku. V Praze: Herrmann, 2013, s. 452.
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 Smutnou tečkou, kterou ukončil náš rozhovor, bylo jeho osobní doznání k myšlence,

ţe Šumice bude první současnou českou vesnicí, která zanikne. Nepočítá Svatou Elisabethu,

která zanikla vlivem nedostatku pitné vody, a její občané se přemístili na Svatou Helenu.

Obává se, ţe Šumice vymře. V současné době je v Šumici do 40-ti občanů s průměrným

věkem 63 let. Nejsou tam děti ani lidé v produktivním věku. Obci nepřispívá ani velmi špatná

infrastruktura.

- - - - -

Při toulkách banátskou netknutou krajinou, v okolí vesnice Svatá Helena, jsem se

setkal s postarší dámou. Odhadem jí mohlo být kolem 60-ti let. Toto setkání nejen, ţe bylo

obohaceno o přítomnost dvou krav, které vedla z pastvy, ale také mne zaskočila svojí

nečekanou přímostí. Její první otázka zněla: "Odkud jste přijeli?" Na odpověď, ţe "z Česka"

ihned následovala druhá otázka: "Jak? Vlastním autem?" Na odpověď "ano" okamţitě

následovala další otázka: "Jste věřící?" Nestačil jsem se s bratrem ani nadechnout a hned

pokračovala v myšlence.

"Doufám, že nejste baptisté? Víte, oni jsou jiní. Straní se nám, katolíkům. Nechodí na

společné oslavy, nezvou své kamarády ani přátele na kávu či čaj, ani nepijí alkohol, ani

nekouří. Považují svého Boha za lepšího než je ten náš a přitom Bůh je jen jeden, pro

všechny náboženství stejný. Rozdíl je jen v jeho jménu a jeho uctívání. Ale ono je to ve

skutečnosti všechno jinak, ..."

S touto nedokončenou myšlenkou, se s námi neznámá paní rozloučila a hnala kravky dál do

vesnice. Nestačil jsem se jí ani zeptat na jméno nebo od ní zjistit její postoj k dalším

okolnostem ţivota ve vesnici. Na mapě jsem si následně našel, ţe se toto setkání odehrálo na

polní cestě směrem k jeskyni "Velebný ţlábek".