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Bakalářská práce Martina Čechala se věnuje české diaspoře z rumunského Banátu.

Úmyslem autora bylo předložit analýzu ohledně transnacionálních vazeb, tzn. vazeb mezi

Čechy dosud žijícími v Rumunsku a jejich reemigrovavšími příbuznými žijícími v České

republice. Autor nejprve ve své práci rozebírá historii příchodu Čechů do Banátu a dále se

věnuje jednotlivým vesnicím, které použil pro svůj výzkum (Rovensko, Svatá Helena,

Eibentál a Bígr). Svou práci teoreticky uvozuje teorií transnacionální migrace a pojmy

emigrace/imigrace/migrace. V poslední části své práce uvádí výsledky výzkumu, který

provedl ve zmiňovaných rumunských vesnicích.

Na úvod je nutné zmínit, že autorovi práce zdaleka nevyšel terénní výzkum podle jeho

představ a zatímco participanty z Rumunska se mu podařilo kontaktovat poměrně rychle a

úspěšně, s nalézáním jejích příbuzných v České republice (ale i jiných reemigravších Čechů

z Banátu) měl značné problémy. Ty ho dovedly až do konfliktu s firmou Mitas a s Policií ČR.

Z tohoto důvodu lze považovat sběr empirického materiálu za neúspěšný, ale nepochybuji o

tom, že autor vyvinul patřičnou snahu. Bylo by tak vhodné, aby k tomuto faktu bylo během

obhajoby bakalářské práce přihlédnuto. Důsledkem samozřejmě zůstává, že výzkum a analýza

výzkumu nepřináší zcela relevantní informace.

Dále je podle kontextu celé práce, podle obsahové části, ale i podle procesu tvorby

práce a komunikace mezi školitelem a autorem patrné, že autorovo zaujetí Čechy v Banátu má

spíše historický rozměr. To se odráží i ve struktuře a podobě práce. Autor se totiž nadmíru

věnoval/věnuje právě historické části a pročetl hodně historických pramenů. Na druhou stranu

si dal autor méně záležet na dalších částech práce.

Autorovi lze vytknout především určitou gramatickou a stylistickou nezpůsobnost

v procesu tvorby práce, protože prakticky po celou dobu psaní, až do výsledné podoby, kdy

byla práce řádně upravena, byla práce na tristní gramatické a stylistické úrovni.

Nutno dodat, že jsem autorovi značně pomáhal s procesem psaní a to zejména

v případě metodologie kvalitativního výzkumu a teoretického uchopení práce v pojmech

transnacionalismu a migrace. Je skutečně škoda, že právě tato místa byla určitými bolestivými

body v procesu psaní, protože je považuji za tvůrčí, zatímco sepisování historie banátských

obcí již z mého pohledu tak tvůrčí není, přestože byl autor v tomto ohledu velice detailní.

V průběhu čtení různých verzí práce jsem také získával pochybnosti, zda autor ví, kam

má jeho práce směřovat a zda si je vědom cíly práce, protože určitým způsobem směřoval i do

„postranních uliček“ (viz např. festivity) a zde jsem i poměrně razantně naváděl autora zpět

k hlavní linii práce. To bylo samozřejmě jednoznačně na škodu, protože práce musela být

často upravována, zkracována a předělávána.

Autor zpočátku pracoval motivovaně, ale s postupem času bylo patrné, že

motivovanost slábne, ať již to bylo dáno i určitými rodinnými, pracovními a osobními

situacemi. Práce nebyla tvořena „bezbolestně“, ale autorovi bylo naopak nutné pomáhat a

v práci se značně odráží i má vlastní pomoc a aktivita. Autorovi také chyběla určitá průprava

s přípravou a s vedením kvalitativního výzkumu, stejně jako s analyzováním výzkumu, ale to

se dá pochopit při absenci znalosti, jak lze vést kvalitativní výzkumu. Autora bych se však na

závěr zeptal, zda nemá pochybnosti o své rolí při realizaci terénním výzkumu? Opravdu

nešlo udělat terénní výzkum v České republice „lépe“?
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